CXXVII.

Pendentes autem, & adhuc extantes, cum ipso fun-
do vindicari possunt, quippè cujus pars esse censentur:
Gaj. l. fructus. 44. de R. V. l. in singulos. 8. in fin. de ann. le-
gat. Vlp. l. si pendentes. 27. in pr. de usufr. at sine ejus facto
nascetes, quicq̃ simpliciter naturæ sunt: eos fructus, ne
quidem possessor bonæ fidei percipiendo suos facit: d. §.
si quis à non domino. 35. Inst. h. tit. multò minus civiles fru-
ctus, & eos, qui juris sunt tantum: quos non tam fructus
esse, quam vicem fructuum obtinere constat. Vlp. l. us-
ura. 34. §. l. prediorum. 36. de usur. §. fruct. Ideoq̃ si adhuc
extant apud bonæ fidei possessorem, à domino vindicari:
sin consumpti sint, saltem condici poterunt: quatenus
scilicet bonæ fidei possessor factus est locupletior: quo-
niam iniquum est, cum damno alterius locupletari. Cels.
l. si me §. Titium. 32. si cert. pet. Vlp. l. sed et si lege. 25. §. quod
autem. 16. Paul. l. si à Domino 36. §. 4. de pet. hered.

CXXVIII.

Secus verò est, si non sit factus locupletior, quia
tunc saltem bona fides eum excusat: & ob id fructus
con-

20
consumptos omnes, etiam naturales, facit suos. Paul. d.
bona fidei. 48. in pr.

CXXIX.

Possessor autem malæ fidei, omnes ac universos fructus indistinctè cum re ipsa restituere cogitur: non solum perceptos, & quoquo modo à solo separatos: sed etiam tam consumptos, quam extantes: uti & eos, qui culpa possessoris percepti non sunt, aut quos alius diligentia percipere poterat: sive lis contestata sit, sive non sit. Paul. d. l. 48. Vlp. l. si pignore. 22. §. si Prado. 2. de pign. act. d. §. 35. Inst. in fin. & §. 2. Inst. de offic. jud. Et isto casu fructus extantes, à malæ fidei possessore vindicari possunt, & consumpti, condici: quanti scilicet plurimi fuerint: ne cuiquam sua fraus & improbitas lucro sit. Vlp. d. l. si pignore. 22. §. 2. in fin. & l. nam etsi 13. in pr. si cert. pet. & Paul. l. si procuratori. 14. in fin. de condict. ex caus. Nam etsi cum titulo is possideat, nihilominus cum fundo etiam fructus, licet consumpti sint, restituere cogitur, quum furtum eorum quodammodo faciat. Papin. l. sinavis. 62. de R. V. Vlp. l. ait prator. 10. §. per banc. que in fraud. credit. & l. sed & partus. 12. quod met. caus.

CXXX.

Sed tamen nihilominus expensas in colligendis fructibus factas, ei restituere æquum est, ut & omnes sumptus, quibus res ipsa facta est locupletior. Paul. l. planè. 38. cum l. seq. de hered. pet. & l. 2. C. de R. V.

CXXXI.

Tertius acquirendi modus est Specificatio: qua rei dominium acquiritur, quoties rudi materiæ forma aut species aliqua nova inducitur: sive materia ea, ex qua fit species, sit propria, sive aliena, sive deniq; communis. §. quum ex aliena. 25. J. b. tit.

F

182. Di-

05
CXXXII.

Distinguendum autem omninò, est tam inter materiam ipsam, quam inter bona, vel mala fide, speciem novam facientem. Nam ex mea, quod facio materia, meum est. *Cel. l. solum. 49. §. 1. de R. V. Paul. l. de eo. 12. §. si quis. 3. ad exhib. §. l. rectè. 25. in pr. de V. S.* At ex aliena materia si bona fide species nova fiat: licet olim inter Sabinianos & Proculianos admòdū hoc controversum fuerit; omnis tamen in eo dijudicandi ratio posita est, ut consideretur, possitne ea species ad materiam pristinam reduci, nec ne. *d. §. 25. Inst. Gaj. d. l. 7. §. 7.*

CXXXIII.

Priori casu materiæ cedit forma: sin minus, formæ cedit materia, quasi per novam speciem ea quadantenus sit extincta. *d. §. 25. Gaj. d. l. 7. §. 7. Paul. l. in omnibus. 24. de acquir. dom.*

CXXXIV.

Cum autem contra naturam sit, quenquam cum alterius damno locupletari: isto casu, materiæ domino competit actio ad exhibendum, & rei vindicatio: hoc verò, actio in factum, quæ estimationem materiæ suæ consequitur. *Paul. d. l. in rem. 23. §. idem quacumq;. 5. Pompon. l. si mulier. 29. §. fin. cum l. seq. de don. int. vir. & uxor.*

CXXXV.

Sin verò malâ fide lex alienâ materia, nova species effecta sit: veluti si ex alienis uvis mustum, vel ex olivis oleum factum sit: minimè tunc ei, qui fecit, sed qui materiæ dominus est, acquiritur: eoq; nomine ad exhibendum actione, huic tenetur: quia, quod ex re nostra fit, nostrum effici verius est. *Cel. l. solum §. 1. de R. V. Paul. l. de eo. 12. §. si quis ex uvis. 3. ad exhibendum.* Multòq; magis hoc

21
hoc verum est, si materia sit communis: ut, si ad sua ini-
tia redire nequeat; ejus sit species, cujus & res est, aut
pars rei illius, ex qua species, saltem bona fide, facta est:
nam tunc causa duplex, uni præponderat, *d. §. cum ex alie-
na. vers. quod si partim.* Gaj. *d. l. adeo. 7. §. 7.*

CXXXVI.

Huc quoque referenda confusio, qua dominium acqui-
ritur, quoties aliena materia cum sua conflatur: ut, vel
utriusque substantia mutetur, si quidem res ejusdem na-
turæ sint: vel saltem ea uniatur, si res sint diversæ. *§. si
duorum. 27. b. tit.* Gaj. *d. l. adeo. 7. §. sed etsi. 9.* Nam si
voluntate dominorum aliena materia cum sua confusa
sit: massa sit communis, sive materiæ ejusdem, sive di-
versi sint generis: quoniam tacita tunc subesse videtur
societatis pactio quædam, & conventio: etiam si nulla
alia communionis causa substitit. *d. §. si duorum. 27.* Gaj. *d. l.
adeo. 7. §. voluntas. 8. §. l. 2. pro soc.*

CXXXVII.

Quod si casu & fortuito, veluti incendio, sit facta
confusio: omnino videndum est, an id, quod confusum
est, atque commixtum, rursus deduci & separari possit. *d. §.
si duorum. 27. vers. quod si fortuito.* Gaj. *d. l. 7. §. 7.* Nam
si commodè separari possit, ejusdem manet, cujus & an-
tè fuit: veluti si plumbum cum argento sit confusum:
quoniam hoc ab eo facile separationem recipit. *Vlp. l. 5.
§. 1. de R. V. Callistr. l. lacus. 12. de A. R. D.* Itaque tunc massæ
illius pars, pro indiviso vindicari nequit: quia utraq; ma-
teria, licet confusa, manet tamen: *Vlp. d. l. 5. §. 1. vers. sed
si plumbum.* nam, tametsi dolo alterius confusio facta sit,
nihilominus in rem agi: eoque amplius, furti conveniri is
poterit, qui dolo fecisse hoc judicatus fuerit. *d. §. si duorum.
Gaj. d. l. 7. §. 7. Paul. l. 4. de R. V.*

CXXXVII.

Sed si commodè, salva utriusq; substantia separatio fieri nequeat: scilicet, si æs & aurum commixtum fuerit: corpus fit commune: quod non totum, sed pro parte est vindicandum. *d. §. si duorum. Gaj. d. l. adeo. 7. §. 7. Vlp. d. l. §. 1. de R. V.*

CXXXIX.

Nec quicquam interest, utrum ejusdem naturæ res sit, an diversæ: sed omninò, aut saltem commodè separari nequeat: nam & tunc pars ejus pro indivisio rectè vindicatur. *Vlp. l. 3, §. 2. & d. l. §. §. 1. vers. sed si plumbum. de R. V.* Quanquam hodiè ars inventa est, qua chrysulcæ aquæ vi, aurum à quocunq; metallo deduci potest, de qua est apud Alciatum, *6. parerg. c. 11.* Sed hoc tamen non fit salva utriusq; substantia: nam in expurgando auro per dictam aquam, æs ferè totum inter excoquendum evanescit. Itaq; tutius, rectiusq; esse existimamus, asserere, communicationi locum dandum esse.

CXL.

Deniq; Commixtione rerum dominium acquiritur, quoties res aliena, quæ ejusdem est generis, cum sua permiscetur: manente eadem rei substantiâ & formâ: veluti si frumentum alienum cum suo mixtum fuerit: *§. quod si frumentum. 28. Inst. b. tit. Ulp. l. idem Pompon. §. in pr. de R. V.*

CXLI.

Quod si commixtio consensu utriusq; domini sit facta, omne frumentum statim communicatum intelligitur: quoniam voluntas dominorum miscentium materias, commune totum corpus efficit *Vlp. d. l. §. in pr. Gaj. d. l. adeo. 7. §. voluntas. 8. d. §. quod si frumentum. 28.* Sin-
verò voluntate dominorum, non sit, confusum frumen-
tum,

22
tum, cessat communicatio: neque enim, ut in confusione,
ita in commixtione, partes minimæ singulorum corpo-
rum se ita contingunt, & in se quasi coeunt, ut unum ex
his corpus existat concretum, & quod uno spiritu con-
tineatur: sed quoniam in ea, quæ ex distantibus corpo-
ribus sunt, singulæ partes retinent suam propriam spe-
ciem; in rem actio singulis competit arbitraria: quan-
tum patet, in illo acervo suum cuique esse, Vlp. *d. l. 5. in
pr. Paul. d. l. in rem. 23. §. 5. vers. at in his corporibus.*

CXLII.

Sed tunc arbitrio iudicis continetur, ut is æstimet,
habita ratione non solum mensuræ, verum etiam quali-
tatis frumenti cujusquam: quantum unicuique ex illo
acervo restitui debeat. *d. §. quod si frumentum. in fin. §. d. §.
2. Inst. de offic. jud.*

CXLIII.

Et generaliter in omnibus, quæ vel separari, vel ad
eandem speciem reverti possunt, dicendum est: si mate-
ria, manente specie duntaxat, forte mutata sit: me-
eorum dominum manere. *Gaj. d. l. 7. §. 7. Paul. l. in omnibus.
24. de A. R. D.* Nisi voluntate domini, alterius nomine id
factum sit: nam tunc propter consensum domini tota
res ejus fit, cujus nomine facta est. *Callistr. l. nisi volunta-
te. 25. Pomp. l. quicquid. 27. §. 1. de A. R. D.*

CXLIV.

Quartus modus domini acquirendi, jure gentium
introducitur, est Traditio: *§. per traditionem. 40. Inst. b. tit.*
nam naturali æquitati nihil magis est conveniens, quam
voluntatem domini, rem suam in alium transferre vo-
lentis, ratam haberi. *d. §. 40. Gaj. l. qua ratione 9. §. b. æ
quod, res. b. tit.*

55
CXLV.

Ut autem firma sit traditio, sex requiruntur conjunctim: & quidem I. ut tradens sit dominus rei, vel quasi dominus: vel saltem habeat potestatem plenam rei alienandæ, sibi à domino concessam: veluti est Procurator, aut Creditor, Vlp. *l. traditio. 9. & l. non est novum. 46. de A. R. D. Pap. l. clavibus. 74. de contrab. empt. Vlp. l. nemo plus. 54. de R. J.*

CXLVI.

Secundò, ut is qui tradit, liberam rerum suarum habeat administrationem. Gaj. *l. obligari. 9. de aut. tut. Vlp. l. 15. cui bonus interdictum est, 6. de V. O. & l. Julianus. 10. de cur. fur.*

CXLVII.

Tertiò, ut tradens animum alienandi, accipiens accipiendi habeat: arg. *l. si per errorem. 15. de jurisdict. neq; in re sive corpore dissensus sit. Jul. l. cum in corpus. 36. b. tit.*

CXLVIII.

Quartò, ut res sit corporalis, quæ traditur. Gaj. *l. servus. 43. §. 1. b. tit.* Quintò, ut non effugiat commercium, ejusq; alienatio non sit prohibita. Paul. *l. 1. de fund. dot.*

CXLIX.

Finaliter, ut justa & idonea subsit causa dominij transferendi (quam titulum vocant) puta venditio, donatio, aut similis. Nerat. *l. si procurator. 15. b. t.* Pomp. *l. rei commodata. 8. Commod. Florent. l. licet. 17. §. un. de pos. Quandoquidem nuda traditio (id est, sine causa, aut conventionem) non transfert dominium. Paul. *l. nunquam nuda. 31. b. t.* uti nec conventio nuda (id est, sine traditione) id transfert. Imp. Dioclet. & Maximian. *l. traditionibus. 20. C. de pact.**

150. Nu-

Numerum claudat quæstio hæc, summum juris principium attingens, secundum Anton. Cont. Num ad dominium transferendum vacuæ possessionis requiratur traditio? Quod affirmamus, moti *l. si pater. 8. C. de act. empt. Paul. l. si in emptione. 2. §. vacua possessio. un. de act. empt.*

Errata potiora à Typographo, festinante nimium, commissa, L. B. corrigat hoc modo.

Th. 15. pro *condicta*, leg. *condita*. th. 69. pro *circumscripto*, leg. *circumsepto*. th. 72. post *verb. equitibusq; nobilibus*, duo *commata dele.* In eadem th. pro *Sirsi*, leg. *Sörst*. th. 104. *acoessio*, leg. *accessio*. th. 115. *fit arbor*. leg. *fit arbor*. th. 118. *pro rationi*, leg. *ratione*. th. 126. *pro poterat*, leg. *poterat*. in ead. th. *pro promitor*, leg. *promotor*.